
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rijascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data @—LO-ÎZÎ)Z/4« 

    

           
Il Resppnsabile dell’Area 

(Ausljliari dott. Matteo) 

/ N_{L _M 

A ] 
  

VISTO DI REGOLARITA’' CONTABILE i 
  

Si attesta, ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.igs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

    

  
    

  

        
Impegno Importo | Capitolo | FPV | Esercizio _ 

\L@O € 328,00 1044/0 | II | 2024 

CÌC - € 765,33 | 1044/0 | Il | 2024 

Data A… e “'ZÒ(ZCÎ 
| Il Responsabilg dell’Area Finanziaria 

(Arm i dott. |Renato) 

          

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

ov 2024 
a 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 0 4 h 

per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 

Data —0— 5 i NW m24 d 

, Viene in data odierna pubblicata, 

    
  

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 213 

IN DATA 28.10.2024 

    

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Copertura assicurativa responsabilità civile e infortuni/malattia a favore delle 

persone che svolgono attività individuale di volontariato, CIG: ZC532CB5A9 

{(Responsabilità Civile) e 720032CB582 (infortuni/malattia). Integrazione impegno 

di spesa per conguaglio periodo 01 settembre 2023 — 01 settembre 2024. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

- _ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- — con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

- _ con decreto sindacale n. 105 in data 03 febbraio 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2024 fino a scadenza del precedente mandato politico- 

amministrativo; 

- con decreto sindacale n. 110 in data 15 luglio 2024 è stata confermata la nomina a Responsabile di Area per 

l’anno 2024 così come individuata nel sopra citato decreto n. 105 in data 03 febbraio 2024; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 146 in data 24 agosto 2021 con cui si affidava alla Società 

Reale Mutua Assicurazioni l'incarico per la copertura assicurativa nel periodo intercorrente dal 01 settembre 

2021 al 01 settembre 2024 per gli iscritti all’albo dei volontari (Responsabilità civile ed Infortuni/malattia), al 

costo complessivo annuo di Euro 400,00 fino a numero 10 volontari per 3 anni; 

RICHIAMATE: 

- _ La deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 29 aprile 2022, avente ad oggetto: “Integrazione regolamento 

Albo dei volontari comunali e inclusione servizio di pulizia e manutenzione strade agro-silvo-pastorali e 

manufatti accessori e funzionali alla loro fruizione.”; 

-  La deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29 aprile 2024, avente ad oggetto: “Formale attivazione 

attività di pulizia e piccola manutenzione ordinaria delle strade agro-silvo-pastorali e dei manufatti accessori 

e funzionali alla loro fruizione, che non necessitano di mezzi ed attrezzature per i quali sono richieste 

abilitazioni o attestazioni specifiche {“Giornata delle Strade” come definita all’art. 25 del Regolamento 

comunale di regolamentazione del transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale (V.A.S.P.) di cui alla 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.05.2015 e s.m.i.), anno 2024”; 

DATO ATTO che stante l’attivazione per il 2024 dell’attività di cui alle deliberazioni sopra richiamate all’interno 

di quelle per il quale è prevista l’iscrizione all’albo dei volontari comunali, nel corso dell’annualità corrente si



sono registrate nuove richieste di iscrizione all’albo medesimo; 

RICHIAMATI i capitolati tecnici per copertura assicurativa relativi a responsabilità civile ed infortuni/malattia 

per i volontari iscritti all’albo comunale, i quali prevedono che: ‘“[...] Per coloro che aderiscono all’Albo del 

“Volontario singolo” in data successiva a quella di decorrenza della polizza, l’assicurazione vale a partire dalle 

ore 24:00 del giorno in cui viene effettuata l’scrizione nel registro degli aderenti. Il premio verrà regolato alla fine 

di ciascun periodo assicurativo in base alle variazioni intervenute, col pagamento di un importo pari al premio 

annuo lordo pro-capite previsto, moltiplicato per il numero di volontari che aderiscono all’Albo del Volontario 

Singolo in data successiva a quella di decorrenza della polizza. 

In presenza di inclusione di volontari nel soprarichiamato Registro di durata inferiore all’anno, la Regolazione del 

Premio verrà calcolata in relazione al periodo richiesto e dovrà essere espressa in dodicesimi del premio lordo 

annuo previsto per ogni volontario, con un minimo di 1/12 del Premio Annuo. Verrà pertanto conteggiato un 

Premio di Regolazione per ogni nuovo volontario pari a 1/12 del premio annuo per ogni mese (o quota di mese) 

di effettivo inserimento nel Registro [...]”; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere al conguaglio del premio dovuto per la copertura 

assicurativa relativa a responsabilità civile ed infortuni/malattia di tali soggetti, per il periodo di permanenza 

all’interno dell’albo dei volontari; 

DATO ATTO che con nota Prot. n. 11410 in data 15 ottobre 2024 la società Nord Broker s.r.l., broker assicurativo 

dell’Ente, segnalava agli uffici la necessità di provvedere alla regolazione dei premi relativi alle polizze 

assicurative per responsabilità civile ed infortuni/malattia per i volontari iscritti all’albo comunale per il periodo 

01 settembre 2023 — 01 settembre 2024, per un importo complessivo pari ad Euro 1.093,33 (Euro 328,00 polizza 

responsabilità civile, Euro 765,33 polizza infortuni/malattia); 

PRESO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo CIG 

all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni già previsto 

nei documenti di gara iniziali; 

ACQUISITO il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INAIL_46037618 con scadenza 

validità 14 febbraio 2025 con il quale si dichiara che la ditta affidataria risulta regolare nei confronti di INAIL e 

INPS; 

RITENUTO di provvedere in merito e di integrare l’impegno già assunto con ulteriori somme a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm,ii.; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
.. ‘ w ’ 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- di integrare gli impegni di spesa a favore di Nord Broker s.r.1. precedentemente assunti con determinazione 

n. 146 in data 24 agosto 2021 relativi all’affidamento alla società Reale Mutua Assicurazioni dell'incarico per 

la copertura assicurativa nel periodo intercorrente dal 01 settembre 2021 al 01 settembre 2024 per 

responsabilità civile ed infortuni/malattia degli iscritti all’albo dei volontari comunali, al fine di provvedere 

alla regolazione dei premi per il periodo 01 settembre 2023 — 01 settembre 2024 per complessivi Euro 

1.093,33 (Euro 328,00 polizza responsabilità civile, Euro 765,33 polizza infortuni/malattia); 

2- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

Eserc. Finanz. | 2024 

      

    

| Cap. 1044/0 PdC finanz.% 1.10.04.01.003 | CIG ZC532CB5AS9 

lmporto—…_——"€ 328,Ò077 o Creditore Nòrd Broker s.r.l. 

P.l. 02538210986 |indirizzo | Via Alabarden 1 
C.F. 02538210986 25047 — Darfo Boario Terme (ByS} 
  

Eserc. Finanz. 2024         
          

Cap. | 1044/0 PdC finanz.| 1.10.04.01.003 | CIG 70032CB582 
‘Importo | € 765,33 — |creditore |Nord Brokers.r. ] 
P.l. 02538210986 Indirizzo | Via Alabarde n. 1 | 
E__0_2_5%8210986 ‘ SPA 25047_ - I?Îgrfo [30ariyoy Terme (Bî),,…… I   

3 - di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

4- di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

5 - di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

6 - di dare atto altresì che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo 

CIG all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni già 

previsto nei documenti di gara iniziali; 

7- di trasmettere la presente determinazione: 

- _ al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

-  all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul 

sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 

l’archiviazione; 

8 - di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 {codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.


